
Gyömrő Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
29/2012. (XI. 29.) rendelete a  

25/2002. (XII.19.) sz. a helyi iparűzési adóról szóló 
rendeletének módosításáról 

 
Gyömrő Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) 

bekezdésének d) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a helyi adókról szóló 1990. 

évi C. törvény 1§ (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a 25/2002. (XII.19.) sz. a 
helyi iparűzési adóról szóló rendeletének (továbbiakban: rendelet) módosítására az alábbi 

rendeletet alkotja: 

 

1.§ 
 

A rendelet 9.§ (1) bekezdése helyébe következő rendelkezés lép: 
 

(1) Az adó évi mértéke az adóalap 2,0%-a. 

 
Záró rendelkezés 

 
2.§ 

 
A rendelet 2013. január 1-jén lép hatályba. 

 

 

 

 Gyenes Levente      Varga Ernő 

 polgármester jegyző 
 
 
Záradék: 
 
A rendelet kihirdetve: 2012. november 29. 

 

 

         Varga Ernő 

 jegyző 



INDOKOLÁS: 
 

A helyi adókról szóló 1990. évi C törvény felhatalmazása alapján a települési önkormányzat 

képviselő – testülete rendelettel illetékességi területén helyi adókat vezethet be.  

Az önkormányzat rendeletével helyi iparűzési adó bevezetésére is jogosult, mely 
településünkön bevezetésre került. 

 

Az önkormányzat adó megállapítási joga arra terjed ki, hogy: 

- a törvényben meghatározott adókat vagy azok valamelyikét bevezesse 

- a már bevezetett adót módosítsa 

- az adó mértékét meghatározza (azonban az évközi módosítás naptári éven belül nem 

súlyosbíthatja az adóalany terheit) 

- megállapítson mentességeket, kedvezményeket a törvényben foglaltak figyelembe 

vételével 

 

Gyömrő Város Önkormányzata lehetséges helyi adók közül bevezette a helyi iparűzési adót a 
25/2002. (XII.19.) sz. rendeletével. 

 

Tekintettel arra, hogy 2013. évben jelentős megszorítások lesznek az önkormányzat bevételei 
az állami támogatások várható elvonásai miatt csökkennek, kiadásai viszont pld. szolgáltatási 

díjak emelkedése és az infláció következtében növekednek ezért az önkormányzati 

rendeletben meghatározott helyi iparűzési adó mértékének emeléséhez kell folyamodni. 
 

Részletes indokolás: 
 

1.§-hoz 

 

A helyi iparűzési adó mértékét az önkormányzati rendelet rögzíti. Az önkormányzat 2013. 
évi költségvetési egyensúlyának fenntartásához az adó mérték 2,0%- ra történő emelését 
tartja indokoltnak. 

 

2.§-hoz 

 

A rendelet 2013. január 1-jén lép hatályban, évközi adómérték emelésre nincs a törvény 

szerint lehetőség. 
 

 

Gyömrő, 2012. november 23. 
 

 

 

Varga Ernő s.k. 
jegyző 


